Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, publicado
no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01; con-
siderando o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Requerimento de Vacância, de 9 de janeiro de 2017, resolve:

No- 169 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 20 de janeiro de 2017, a CELLY
NATALY CAVALCANTE DE SOUZA, SIAPE 1640061, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul.
Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017, resolve:

No- 171 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 714, de 18 de setembro
de 2012.

Art. 2º Desligar a servidora ROSI MARIA ROSSI DUAR-
TE, SIAPE n° 1875046, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, da função de Coordenadora de Materiais do Campus
Nova Andradina, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 172 - Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA DE ALMEIDA
SILVA, SIAPE n° 2311607, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, para exercer a Função de Coordenador de Ma-
teriais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), do Campus Nova Andradina, código
FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.002374/2017-16, resolve:

Nº 267- Art. 1º DISPENSAR o servidor GABRIEL DE JESUS LA-
VAREDA AMARO, matrícula SIAPE 0273150, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Mineração do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 268- Art. 1º DESIGNAR o servidor JAIME HENRIQUE BARBO-
SA DA COSTA, matrícula SIAPE 1215884, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Mineração do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.001073/2017-75, resolve:

Nº 269-Art. 1º DESIGNAR o servidor GABRIEL ARCANJO SOUZA
DE LIMA, matrícula SIAPE 2352012, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de gestão de
Pessoas do Campus Óbidos deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1717, publicada no D.O.U. nº 191, de 04/10/2016,
seção 2, página 20, onde se lê "Nomear LÍVEA PEREIRA COLARES DA
SILVA, CPF 145978290, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1"
para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho", leia-se "Nomear LÍVEA PEREIRA COLARES DA SILVA, CPF
145978290, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1" para ocupar a
vaga na Reitoria, regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais de trabalho".

Na Portaria nº 1719, publicada no D.O.U. nº 191, de
04/10/2016, seção 2, página 20, onde se lê "Nomear IRIS DE ARAU-
JO JATENE, CPF 73183008220, para o cargo de Jornalista, Classe "E
I", nível "1" para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho", leia-se "Nomear IRIS DE ARAUJO
JATENE, CPF 73183008220, para o cargo de Jornalista, Classe "E I",
nível "1" para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 25 (vinte e cinco)
horas semanais de trabalho".

Na Portaria nº 2069, publicada no D.O.U. nº 210, de
01/11/2016, seção 2, página 27, onde se lê "Nomear MAURÍCIO
ALVES SOUSA, CPF 3515620362, para o cargo de Jornalista, Classe
"E I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho", leia-se "Nomear MAURÍCIO
ALVES SOUSA, CPF 3515620362, para o cargo de Jornalista, Classe
"E I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 25
(vinte e cinco) horas semanais de trabalho".

Na Portaria nº 2405, publicada no D.O.U. nº 238, de
13/12/2016, seção 2, página 22, onde se lê "Nomear ROSSANA
ZOTT ENNINGER, CPF 2633069096, para o cargo de Jornalista,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho", leia-se "Nomear
ROSSANA ZOTT ENNINGER, CPF 2633069096, para o cargo de
Jornalista, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Castanhal, regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais de trabalho".

CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA Nº 38, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.003500/2016-79, resolve:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores: Arístides Dias Espín-
dola, SIAPE nº 0053286; Luzia dos Santos Alves, SIAPE nº
1645181; Luis Paulo Fonseca Corrêa, SIAPE nº 1550713 e Fábio
Pinheiro da Costa, SIAPE nº 1241603 para a composição de pre-
groeiros deste Campus Castanhal do Instituto Federal do Pará - IF-
PA .

Art. 2º - DESIGNAR, os servidores Arístides Dias Espín-
dola, SIAPE nº 0053286; Luzia dos Santos Alves, SIAPE nº
1645181; Luis Paulo Fonseca Corrêa, SIAPE nº 1550713 e Fábio
Pinheiro da Costa, SIAPE nº 1241603 para a composição da equipe
de apoio deste Campus Castanhal do Instituto Federal do Pará -
I F PA .

Revogam-se as disposições anteriores.

ROBERTO DIAS LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 294 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 113/2015, de 25-11-2015,
do(a) Professor(a) Substituto(a) FLORA MAGNA DO MONTE VI-
LAR, Campus João Pessoa, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º,
da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 07-02-2017. Processo
nº 23326.000442.2017-35.

Nº 295 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 44/2015, de 04-05-2015,
do(a) Professor(a) Substituto(a) VAGNER DA COSTA MARQUES,
Campus João Pessoa, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º, da
Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 13-02-2017. Processo nº
23326.00502.2017-10.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais, o que dispõe o
caput do artigo 34 da Lei nº 8.112/90, bem como o que consta no
Processo nº 23381.00799.2017-59, resolve:

Nº 296 - I - exonerar, a pedido, a partir de 03-02-2017, o servidor
ALEXANDRE HENRIQUE DANTAS, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, ocupante do cargo de efetivo de Tecnico de
Laboratório/Área, Matrícula SIAPE nº 2276249, Campus Esperança.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 300, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 23-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - designar o servidor JOSE ANTONIO CORREIA, Mat.
SIAPE nº 273829, CPF nº 147.787.344-91, Assistente em Admi-
nistração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenador de Execução Financeira, Rei-
toria, Cód. FG-04;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BETIM

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.340, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 475 de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, RE-
S O LV E :

Nº 8 -Art 1º DISPENSAR o servidor ROGÉRIO EUSTÁQUIO DE
SOUZA, matrícula 1153941/SIAPE, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador da área de Ex-
tensão - FG01 do IFMG-Campus Betim.

Nº 9 -Art 1º DESIGNAR a servidora MEIRIANE CRISTINA FARIA
SOARES LIMA, matrícula 2212820/SIAPE, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenadora da
área de Extensão - FG01 do IFMG-Campus Betim.

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências necessárias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

LUCIANA BATISTA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo adminis-
trativo nº 23051.026079/2016-74, resolve:

Nº 261- Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ VANDERLEI ARAÚ-
JO, matrícula SIAPE 1669181, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para responder pela Diretoria Administrativa do Cam-
pus Bragança deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 1º de
janeiro de 2017 e revogam as disposições anteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS APODI

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2016(*)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS APODI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRAN-
DE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23136.020284.2016-96, de 09 de maio de 2016, resolve:

N° 145 - I- DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de
confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus Apodi, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 325/2015, de 15 de
outubro de 2015.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUI-

CA
2041439 Samuel Fernandes Dantas

de Souza
FG.2 Coordenador de Apoio Acadêmico Diretoria Acadêmica

N° 146 - I- DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2209495 Leonardo Dantas dos San-
tos

FG.2 Coordenador de Apoio Acadêmico Diretoria Acadêmica

FRANCISCO DAMIÃO FREIRE RODRIGUES

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. nº 91, de 13/05/2016, Seção 2, Página 33, com incorreção no original.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-08T00:22:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial